ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày      tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 76/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh

   Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Tài chính;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 10/12/2022

của HĐND tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề về quản lý, cấp phép khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2017-2021; Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan chức năng liên quan rà

soát, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác quản lý thăm dò,

khai thác khoáng sản đã nêu tại Nghị Quyết.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công

nghệ, Tài chính và các đơn vị liên quan nghiên cứu xây dựng, trình UBND tỉnh

ban hành chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư ứng dụng tiến bộ khoa

học, đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả khai thác, chế biến, sử dụng khoáng

sản và giảm thiểu tác động đến môi trường.

- Tăng cường hiệu quả trong công tác quản lý cấp phép hoạt động khoáng

sản. Việc đề xuất cấp phép phải tuân thủ các quy hoạch, ưu tiên cấp phép tập trung

tại các điểm quy hoạch có quy mô lớn về diện tích, trữ lượng, có điều kiện khai

thác thuận lợi, tài nguyên dự báo có độ tin cậy cao, phù hợp với nhu cầu của từng

dự án, cách xa khu dân cư nhằm giảm thiểu tác động xấu đến môi trường và đời

sống nhân dân.

- Tổ chức rà soát, lập kế hoạch đấu giá các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây

dựng thông thường để đáp ứng kịp thời nhu cầu xây dựng cơ bản, phục vụ thi công

2

các công trình đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và nhu cầu dân sinh nhằm góp phần

hạn chế tình trạng khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng trái phép.

- Tiếp tục cải cách hành chính trong công tác quản lý hoạt động khoáng sản;

ứng dụng công nghệ thông tin; triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu GIS về khoáng

sản tỉnh Bình Định. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Thuế tỉnh và

các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm soát các nguồn thu từ

hoạt động khai thác khoáng sản; giám sát hoạt động khai thác khoáng sản qua hệ

thống camera, trạm cân kết nối dữ liệu đến Sở Tài nguyên và Môi trường để quản

lý, xây dựng báo cáo.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác cải tạo, phục

hồi môi trường, đóng cửa mỏ sau khai thác; không xem xét, đề xuất cấp mỏ mới

đối với các doanh nghiệp khi chưa hoàn thành công tác cải tạo, phục hồi môi

trường tại các mỏ đã cấp hoặc chưa hoàn thành các nghĩa vụ tài chính đối với nhà

nước theo quy định.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động khoáng sản;

kiến nghị UBND tỉnh xem xét, xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị, cá

nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản. Kiên quyết đề xuất xử

lý, thu hồi giấy phép khai thác các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai

thác khoáng sản theo quy định.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp

tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản

làm vật liệu xây dựng thông thường phù hợp với thực tế trên cơ sở quy hoạch sử

dụng đất đã được Chính phủ phê duyệt; thẩm định các hồ sơ thiết kế khai thác

khoáng sản đảm bảo công nghệ tiên tiến, giảm thiểu tác động đến môi trường, phù

hợp với điều kiện thực tế từng khu vực mỏ.

3. Giao Cục thuế tỉnh thường xuyên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi

trường kiểm tra, đối chiếu sản lượng khai thác thực tế và sản lượng kê khai nộp

thuế; tổ chức truy thu các loại thuế, phí và các khoản nợ thuế đối với các tổ chức,

cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định; xử lý nghiêm các doanh

nghiệp kê khai thiếu trung thực, gian lận trong kê khai nộp thuế; tăng cường chống

thất thu ngân sách nhà nước từ hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trên địa

bàn tỉnh theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Xây dựng kiểm tra, rà soát và yêu cầu

các doanh nghiệp khai thác khoáng sản đăng ký giá, kê khai giá theo quy định.

5. Giao Sở Giao thông vận tải chỉ đạo Thanh tra giao thông tăng cường

kiểm tra việc vận chuyển khoáng sản vượt tải trọng cho phép, gây ô nhiễm môi

trường trên các tuyến đường tỉnh và phối hợp với địa phương đối với các tuyến

đường huyện, đường giao thông nông thôn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định pháp luật.

6. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ, Công an cấp huyện phối hợp

chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng liên quan kịp thời

phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường

3

tại các khu vực mỏ; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân khai thác, vận chuyển, tiêu

thụ khoáng sản trái phép, các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, xuất, nhập

khẩu khoáng sản trái phép theo quy định.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước

trên địa bàn theo thẩm quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong

công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác tại địa phương;

thông báo cho các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản thực hiện

đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng theo quy định; chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường

quản lý, phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử

lý trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; triển khai thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/8/2022 về việc tiếp tục tăng cường quản

lý và chấn chỉnh tình hình hoạt động trên địa bàn tỉnh và Quyết định số

26/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                             KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K10, K14, K18.

                                                                                    Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T10:07:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T13:50:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-11T15:24:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T20:09:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T20:09:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T20:09:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T20:09:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!